

鼓楼区 2019 年国民经济和社会发展统计公报

2019 年，鼓楼区深入贯彻落实新发展理念和高质量发展要求，推动市委市政府各项决策部署落地落实，发挥优势，保持干劲，真正做到敢担当、善创造、求精细，树一流标杆，创一流业绩。坚持以人民为中心的发展思想，加强社会保障、完善公共服务、确保和谐稳定，不断提升人民群众的获得感、幸福感。

一、综合

全年完成地区生产总值 1630.72 亿元，增长 8.0%（按可比价格计算，下同）。第二产业完成增加值 136.37 亿元，同比增长 3.8%；第三产业完成增加值 1494.35 亿元，同比增长 8.3%。第二、第三产业增加值占 GDP 比重分别为 8.4%和 91.6%。

二、工业和建筑业

全年规模以上工业企业累计完成工业总产值 65.79 亿元，同比增长 1.0%。完成销售产值 66.38 亿元，同比下降 0.4%，其中：出口交货值 11.44 亿元，同比下降 24.6%。实现利税总额 10.37 亿元，其中企业利润 8.35 亿元、税金 2.02 亿元。

全年具有资质等级的总承包和专业承包建筑业企 243 家，完成建筑业总产值 704.20 亿元，同比增长 19.4%，其中在外省完成建筑业总产值 319.20 亿元，同比增长 29.8%。建筑业竣工产值 424.07 亿元，同比增长 14.2%。

三、固定资产投资和房地产开发

全年全社会固定资产投资同比增长 8.5%。其中城镇固定资产投资同比增长 5.0%，房地产投资同比增长 16.9%。高新技术产业投资同比增长 15.9%。投资分行业看，全年完成信息传输软件和信息技术服务业完成投资 38.50 亿元，同比增长 31.7%；租赁和商务服务业完成投资 11.61 亿元，同比增长 30.2%；科学研究和技术服务业完成投资 5.08 亿元，同比增长 48.6%；水环境和公共设施管理业完成投资 28.19 亿元，同比增长 27.1%。全年商品房销售面积 22.11 万平方米，同比下降 70.2%，商品房销售额 65.58 亿元，同比下降 75.3%。

四、批发零售、住宿餐饮业

全年全区完成社会消费品零售总额 979.64 亿元，同比增长 5.1%。其中限额以上零售额 534.66 亿元，占比 54.6%。限额以上零售额完成情况分行业看，批发业完成零售额 86.70 亿元，同比下降 14.1%；零售业完成零售额 421.22 亿元，同比下降 6.6%；住宿业完成零售额 10.60 亿元，同比增长 3.6%；餐饮业完成零售额 16.14 亿元，同比增长 6.3%。

五、对外经济

全年全区实际利用外资 2.66 亿美元；完成外贸出口 435.56 亿元；实现服务外包执行额 88 亿元，其中离岸外包执行额 42 亿元。

六、服务业（交通、信息软件、其他营利性服务业）

全年 588 家规模以上服务业企业，吸纳就业人员 16.4 万人，实现营业收入 1022 亿元，同比增长 12.5%。实现利润总额 76.98 亿元，同比增长 16.9%。

其中，88 家信息传输、软件和信息技术服务业企业实现营业收入 290.26 亿元，同比增长 25.1%；66 家交通运输、仓储和邮政业企业实现营业收入 222.75 亿元，同比增长 2.8%；15 家卫生和社会工作企业实现营业收入 13.63 亿元，同比增长 8.5%；142 家科学研究和技术服务业企业实现营业收入 135.47 亿元，同比增长 10.0%；206 家其他营利性服务业（租赁和商务服务业，居民服务、修理和其他服务业，文化体育娱乐业）企业实现营业收入 280.23 亿元，同比增长 7.5%。

七、财政

全年一般公共预算收入 164.37 亿元，同比增长 39.6%。其中税收收入 158.65 亿元，同比增长 45.4%；非税收入 5.72 亿元，同比下降 33.1%。

八、人口、人民生活

年末全区常住人口 106.64 万人，户籍人口 92.2 万人。

根据城乡一体化住户抽样调查，全年城镇居民人均可支配收入 70423 元，同比增长 8.5%。其中，居民工资性收入、经营净收入、财产性收入、转移性收入比上年分别增长 9.1%、4.4%、4.0%和 10.5%。居民家庭人均消费支出 39822 元，同比增长 7.0%。恩格尔系数为 24.9%，教育文化娱乐服务支出占费用支出的比重

达 18.9%。全区百户家庭汽车拥有 57.0 辆；百户家庭电脑拥有量 111.5 台，百户家庭电话拥有量 271 部；人均住房面积 34.1 平方米。

注：公报中部分数据为初步统计数，正式数据以《鼓楼年鉴》为准。